
R O M Â N I A 

JUDEŢUL ILFOV 

 COMUNA PETRĂCHIOAIA   

CONSILIUL LOCAL 
 

 HOTĂRÂRE 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale  

Consiliului local al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov 
 

          Consiliul local al al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov, întrunit în şedinţă 
ordinară din data de 30.01.2025, examinând proiectul de hotărâre privind 
organizarea comisiilor de specialitate ale al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov; 

         
Avand in vedere: 

- Adresa nr. 223/17.01.2025 a grupului PNL; 
- Referatul de aprobare nr. 225/17.01.2025; 
- Raportul de specialitate nr. 226/17.01.2025;  

           În temeiul prevederilor art. 124, 125, 126, 127, 129, 134 alin. (3) lit.’’b’’, 139, 
196 si 208 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art. 1. – Se aprobă organizarea următoarele comisii de specialitate ale 
Consiliului local al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov: 

I. Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-sociale, 
învăţământ, buget,  finanţe, administrarea domeniului public si privat, 
gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ; din care 
sa faca parte 5 membrii, 3 PNL si 2 PSD ; 

II. Comisia pentru probleme de  culte şi turism; din care sa faca parte 3 
membrii, 1 PNL, 1 PSD si 1 AUR ; 

III.    Comisia pentru probleme de muncă şi protecţie socială, protecţia 
copilului, juridică,  administraţie publică locală,  social-culturale şi 
sportive, sănătate şi familie, tineret, protecţia mediului; din care sa 
faca parte 5 membrii, 3 PNL si 2 PSD ; 

   Art. 2. – Comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei Petrăchioaia, 
județul Ilfov vor avea următoarea componenţă: 

I. -Comisia nr. 1. ,,Comisia pentru probleme de dezvoltare economico-
sociale, învăţământ, buget,  finanţe, administrarea domeniului public si 
privat, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ’’: 

1. Nicolae Marin - Președinte 
2. Drumea Mădălin Florin - membru 
3. Amza Dumitru – membru 
4. Ioniță Constantin – secretar 
5. Juratu Ionel - membru 

 

 

 



-Comisia nr. 2. ,, Comisia pentru probleme de  culte şi turism’’; 
 

1. Ioniță Dumitru  
2. Zărnoianu Alexandru 
3. Loc vacant membru PSD 

 
-Comisia nr. 3. ,, Comisia pentru probleme de muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului, juridică,  administraţie publică locală,  social-culturale şi sportive, 

sănătate şi familie, tineret, protecţia mediului’’ 

1. Năstase Ionel -secretar 
2. Gliga Viorel -membru 
3. Neagu Ștefen – membru 
4. Vijelie Iulian – președinte 
5. Gheorghe Dumitru - membru 

 
 

Art. 3 –Începând cu data emiterii prezentei hotărâri, HCL nr. 61/11.11.2024, 
își încetează aplicabilitatea. Organizarea, funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de 
specialitate sunt cele prevăzute în Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului local al comunei Petrăchioaia, județul Ilfov. 
          Art. 4. – Secretarul comunei va comunica autorităţilor şi persoanelor 
interesate prezenta hotărâre şi o va aduce la cunoştinţa publică prin afişaj la sediul 
instituţiei. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINTĂ, 

      Ioniță Dumitru                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                            Secretar general al UAT,  Ioniţă Ninel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 8/30 IANUARIE  2025 
“Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Petrăchioaia, cu 

respectarea prevederilor art. 139 din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu un număr de 7 voturi „pentru”, 1 voturi „abţineri”  şi 4 vot 

„împotrivă”  din numărul total de 12 consilieri în funcție și  12 consilieri prezenţi 

la şedinţă.” 

  


